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BÁO CÁO 

Kết quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm;  

Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

 

 

Thực hiện Công văn số 03/KH-HĐPH, ngày 20/5/2022 của Hội đồng phối 

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Ninh Bình về việc báo cáo kết quả công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng 

cuối năm 2022; Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện Yên Mô (sau đây gọi tắt là Hội 

đồng phối hợp) báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm cụ thể như sau: 
 

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Công tác quán triệt, tham mưu, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn 

triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; chuẩn tiếp 

cận pháp luật 

- Công tác quán triệt các văn bản chỉ đạo của cấp trên 

Thực hiện Nghị quyết số 116/NQ-HĐND, ngày 09/12/2020 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc phê duyệt Đề án số 14/ĐA-UBND ngày 

26/11/2020 của UBND tỉnh Ninh Bình về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn 

tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 10/KH-UBND, ngày 19/01/2022 

của UBND tỉnh Ninh Bình về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh 

Bình. 

 Ngay từ đầu năm Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện đã chủ động tích cực 

tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 26/01/2022 

của UBND huyện Yên Mô về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa 

giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn 

huyện Yên Mô. 

Trên cơ sở đó, Hội đồng PBGDPL huyện đã cụ thể hóa nhiệm vụ bằng việc 

ban hành Kế hoạch số 01/KH-HĐPH, ngày 17/02/2022 về hoạt động của Hội đồng 

phối hợp, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2022  

- Công tác tham mưu, chỉ đạo, ban hành văn bản triển khai thực hiện 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện và Hội đồng PBGDPL huyện đã 

ban hành 8 văn bản triển khai công tác tuyên truyền PBGDPL trên địa bàn, cụ thể: 

Tham mưu UBND huyện ban hành 5 văn bản 1 , Hội đồng PBGDPL huyện đã chủ 
                                                 

 1 Kế hoạch số 14/KH - UBND ngày 26/01/2022 của UBND huyện về công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên 

địa bàn; Công văn số 460/UBND-TP ngày 18/01/2022 về kiện toàn, bổ sung Báo cáo viên pháp 

luật cấp huyện; Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã năm 2022; Công văn số 547/UBND-TP ngày 
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động ban hành 3 văn bản triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp 

luật 2. 

2. Công tác kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL và đội ngũ báo cáo 

viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên cơ sở 

 Năm 2022, Hội đồng PBGDPL huyện vẫn giữ nguyên với 26 cơ quan thành 

viên, 26 báo cáo viên pháp luật cấp huyện; Các xã, thị trấn đang đại hội chi bộ cơ 

sở nên cũng chưa kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật và hòa giải viên, 

vẫn giữ nguyên 143 tuyên truyền viên pháp luật và 232 tổ hòa giải với 1.478 hòa 

giải viên. (Biểu 2) 

 3. Một số kết quả trọng tâm 

 3.1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

a) Nội dung, hình thức PBGDPL, những kết quả nổi bật 

Xác định công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật là nhiệm vụ trọng 

tâm của các cấp, các ngành; Do vậy ngay từ đầu năm các cơ quan thành viên trong 

Hội đồng PBGDPL huyện và UBND các xã, thị trấn đã cụ thể hóa công tác tuyên 

truyền PBGDPL thông qua nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: Tổ chức hội 

nghị; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh; trang tin điện tử; tuyên truyền lưu 

động bằng xe ô tô, xe mô tô có gắn loa; thông qua hoạt động chuyên môn; sinh 

hoạt các câu lạc bộ; treo băng zôn khẩu hiệu, pa nô áp phích hoặc lồng ghép vào 

các chương trình khác của cơ quan, đơn vị mình một cách hợp lý và tạo điều kiện 

để cán bộ, công chức, nhân viên của đơn vị được học tập, nghiên cứu văn bản pháp 

luật. Đặc biệt là các văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành, các văn bản pháp 

luật có liên quan đến nhiệm vụ chính trị của địa phương, các văn bản có tác động 

nhiều và ảnh hưởng trực tiếp đến cuộc sống hàng ngày của người dân, được nhiều 

người quan tâm như: Luật Bảo vệ môi trường; Luật Phòng, chống ma túy; Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định 

118/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định 19/2020/NĐ-CP về kiểm tra, xử 

lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; Luật Hòa giải ở cơ 

sở; Luật Đất đai; Bộ Luật lao động; Nghị định 91/2020/NĐ-CP về Xử lý vi phạm 

hành chính về lĩnh vực đất đai; Luật Tiếp công dân; Những quy định của pháp luật 

về thừa kế; Luật phòng, chống tham nhũng; Luật nghĩa vụ quân sự; Bộ Luật dân 

sự; Luật bình đẳng giới;  Luật Cư trú sửa đổi; Luật An toàn vệ sinh thực phẩm; 

Luật Dược; Luật Khám bệnh chữa bệnh; An ninh trật tự và phòng, chống tội phạm; 

                                                                                                                                                             

31/03/2022 về thực hiện hướng dẫn của Bộ Tư pháp về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

hòa giải cơ sở; đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Công văn số 

683/UBND – TP ngày 20/4/2022 về Thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên 

giai đoạn 2019-2022"; Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 07/5/2022 về tăng cường công tác tuyên 

truyền, công tác phổ biến Luật Đất Đai. 

 2 Kế hoạch số 01/KH – HĐPH, ngày 17/02/2022 về hoạt động của Hội đồng phổ biến 

giáo dục pháp luật huyện Yên Mô năm 2022; Kế hoạch số 391/KH – HĐPH, ngày 01/03/2022 về 

tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành 

chính và Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính Phủ quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Kế hoạch số 29/KH – HĐPH ngày 

01/03/2022 về tuyên truyền, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường. 
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Luật Hôn nhân - gia đình; Lao động - thương binh - xã hội, tài nguyên môi trường; 

Giao thông, xây dựng; Đề án 06 để phục vụ xây dựng Chính phủ điện tử, từng bước 

giải quyết cơ bản các thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công trực tuyến đảm 

bảo quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức và công dân; đấu tranh phản bác các quan 

điểm sai trái, thù địch trên không gian mạng theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 35 tỉnh 

và Ban Chỉ đạo 35 huyện…và các văn bản về thực hiện phòng, chống dịch 

COVID-19 để phổ biến, thông tin tuyên truyền trong các tầng lớp nhân dân trên 

địa bàn.   

 Kết quả: Toàn huyện đã tổ chức được 105 hội nghị chuyên đề và lồng ghép 

cho 13.520 người tham dự (trong đó có 45 hội nghị chuyên đề và 60 hội nghị lồng 

ghép). Mở 08 lớp tập huấn đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2016 - 

2026 cho 415 đại biểu tham dự về kiến thức kiến thức pháp luật và nghiệp vụ 

chuyên môn tại cấp huyện; Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức 01 hội nghị tập huấn 

văn bản pháp luật mới cho 250 người tham dự về pháp luật Xử lý vi phạm hành 

chính và các văn bản hướng dẫn thi hành tại cấp huyện cho đội ngũ cán bộ làm 

công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn; Quán triệt triển khai Bộ Luật lao 

động, pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế tới 101 công đoàn cơ sở cho 225 

cán bộ công đoàn cơ sở trên địa bàn huyện tham dự; tổ chức 01 hội nghị đối thoại 

chính sách pháp luật giữa lãnh đạo huyện với cán bộ công đoàn cơ sở, đoàn viên, 

công nhân lao động thu hút 300 người tham dự đã chia sẻ những khó khăn vướng 

mắc của người lao động và đề xuất những kiến nghị đến lãnh đạo huyện và cấp có 

thẩm quyền giải quyết kịp thời những khó khăn của người lao động và có biện 

pháp  bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho người lao động; tổ chức lễ phát động 

Tháng công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tại công ty 

TNHH Chang Yang cho 120 đoàn viên, công nhân lao động tuyên truyền về Bộ 

Luật lao động. Tổ chức hoạt động ra quân hưởng ứng "Ngày Môi trường thế giới 

(5/6) năm 2022" tại xã Yên Hưng tuyên truyền Luật bảo vệ môi trường cho hơn 

100 người tham dự là cán bộ, hội viên Hội phụ nữ và các tầng lớp nhân dân trên 

địa bàn xã. Tuyên trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Tuyên truyền trên 

hệ thống truyền thanh được 940 lượt phát sóng tuyên truyền các văn bản luật liên 

quan trực tiếp tại địa phương, trong đó phát trên đài phát thanh huyện được 50 lượt 

phát sóng trong các chuyên mục, chuyên đề “Nhà nước và pháp luật”, với 160 các 

tin, bài, gương các đơn vị thực hiện tốt; Cấp xã tuyên truyền 890 lượt phát sóng 

trên hệ thống truyền thanh cơ sở; tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử của 

huyện đăng với 35 tin, bài; tuyên truyền trực quan 260 khẩu hiệu tường và bảng 

chữ điện tử, làm mới 525 băng zôn, treo gần 70.111cờ các loại, 158 cổng trào và 

pa nô lớn. Tổ chức tuyên truyền nâng cao cảnh giác cho nhân dân trước âm mưu, 

thủ đoạn của các thế lực phản động và các loại tội phạm; Viết 30 lượt tin, bài về 

ANTT phát được 875 lượt trên hệ thống Đài truyền thanh các cấp; phối hợp kẻ vẽ 

62 áp phích, khẩu hiệu. Hàng tháng, gửi các tin nhắn đến các thuê bao nội mạng 

tuyên truyền về công tác đảm bảo ANTT và các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh 

với các loại tội phạm để nhân dân biết, nêu cao cảnh giác. Ký cam kết đến từng hộ 

dân về nội dung chấp hành pháp luật, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; tham 

gia tự quản, tự phòng, tự bảo vệ; cam kết về phòng chống tội phạm trộm cắp; tuyên 

truyền phòng, chống mại dâm, ma túy, an toàn giao thông cho 232 thôn, xóm, tổ 
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dân phố. Tổ chức tuyên truyền cho khoảng 1500 cán bộ, giáo viên và học sinh, trao 

tặng 90 mũ bảo hiểm cho các em học sinh tại trường các THCS xã Yên Mỹ các nội 

dung về Luật Giao thông đường bộ, phòng chống ma túy, phòng chống bạo lực học 

đường; các quy định liên quan đến công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, 

công cụ hỗ trợ và pháo…. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tiến hành treo 830 

bảng, băng rôn tuyên truyền dọc tuyến đường Quốc lộ 12B, ĐT480. Chủ động 

tuyên truyền các văn bản chỉ đạo về triển khai Đề án số 06 “Đề án phát triển ứng 

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc 

gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” từng bước giải quyết cơ bản các 

thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công trực tuyến đảm bảo quyền, lợi ích hợp 

pháp của tổ chức và công dân. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các 

trường THPT, Trung tâm giáo dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên huyện, ban 

hành Kế hoạch phối hợp triển khai xây dựng “Câu lạc bộ phổ biến kiến thức pháp 

luật trong học sinh”. Kết quả đã thành lập 21 Câu lạc bộ pháp luật với 595 thành 

viên gồm các giáo viên và học sinh tiêu biểu trong các nhà trường. Tổ chức thực 

hiện chủ đề công tác năm 2022 "Kỷ cương, trách nhiệm, đẩy mạnh cải cách hành 

chính" bảo đảm nghiêm túc, chất lượng, tạo sự chuyển biến tích cực trong thực 

hiện nhiệm vụ trong mỗi cán bộ, đảng viên; tiếp tục duy trì nề nếp, hiệu quả Ngày 

pháp luật trong Quân đội hàng tháng theo Thông tư số 42/2016/TT – BQP, Công 

văn số 2434/PCT-TUH, ngày 12/12/2017 của Phòng Chính trị về phổ biến pháp 

luật "Mỗi tuần 1 điều Luật" nhằm nâng cao ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật 

nhà nước, kỷ luật quân đội. Ngoài ra còn phổ biến pháp luật thông qua các hoạt 

động của các cơ quan chuyên môn như: thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử qua đó 

đã phổ biến pháp trực tiếp cho cá nhân, tổ chức và trợ giúp pháp lý miễn phí các 

đối tượng (bị can, bị cáo, đương sự) trong quá trình giải quyết các vụ án hình sự, 

dân sự, hôn nhân và gia đình, hành chính, lao động. (Biểu 1). 

 Qua công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đã tác động tích cực 

đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trong 

việc nâng cao nhận thức pháp luật; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của pháp 

luật trong đời sống xã hội.  

 b) Phổ biến giáo dục pháp luật trong nhà trường  

 Nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật trong nhà trường; Ngành giáo dục huyện đã thường xuyên phối hợp với 

Công an huyện chỉ đạo trường THCS Vũ Phạm Khải và 17 trường THCS trên địa 

bàn ra mắt Câu lạc bộ " Phổ biến, giáo dục pháp luật" cho học sinh. 

Hàng tháng các Câu lạc bộ " Phổ biến, giáo dục pháp luật" tổ chức sinh hoạt 

định kỳ với các nội dung tuyên truyền: Luật giao thông đường bộ; Luật phòng, 

chống ma túy; Luật buôn bán người; Bạo lực học đường; Phòng, chống đuối 

nước… cho khoảng 6.524 học sinh tham dự. Ngoài ra còn tổ chức tuyên truyền 

pháp luật thông qua các tủ sách pháp luật tại phòng thư viện của các trường. Qua 

đó đã phát huy hiệu quả nghiên cứu tìm hiểu pháp luật của toàn thể giáo viên và học 

sinh trên địa bàn. 

 c) Công tác triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án PBGDPL 

 Thực hiện các chương trình đề án tuyên truyền phổ biến pháp luật trên địa 

bàn tỉnh Ninh Bình; Đề án số 14/ĐA - UBND ngày 26/11/2020 của UBND tỉnh 
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Ninh Bình về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 

2021 - 2025, Hội đồng PBGDPL huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực 

hiện Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 

2022" trên địa bàn huyện;  

Kết quả, Toàn huyện đã tổ chức được 26 hội nghị chuyên đề, lồng ghép tuyên 

truyền pháp luật cho hơn 2.720 lượt người tham dự theo các Chương trình Đề án; 

Trong đó, các xã Khánh Dương, Khánh Thượng, Yên Thành, Yên Mạc, Mai Sơn, Yên 

Hưng, Yên Hòa  đã phối hợp với phòng Tư pháp, Phòng Tuyên truyền - Sở Tư pháp tổ 

chức 07 hội nghị chuyên đề tuyên truyền Luật đất đai, Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng 

dẫn thi hành; Bộ Luật dân sự.  

d) Công tác quản lý và khai thác tủ sách pháp luật 

Toàn huyện có 194 tủ sách pháp luật (trong đó cấp huyện 12 tủ, cấp xã 182 

tủ) được thành lập theo Quyết định 1067/QĐ-TTg ngày 25/11/1998 của Thủ tướng 

Chính phủ và Quyết định số 06/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại các cơ 

quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn trên địa bàn.  

Trong 6 tháng, 17/17 xã, thị trấn đã bổ sung thêm cho tủ sách pháp luật tại 

đơn vị mình được 12 loại sách pháp luật như; Luật xử phạt vi phạm hành chính sửa 

đổi, bổ sung một số điều năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 

23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật 

xử phạt vi phạm hành chính; Luật đất đai, các văn bản quy định về phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 và các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp và người lao động; 

chuyển đổi số, khiếu nại, tố cáo; bảo vệ môi trường; an toàn vệ sinh thực phẩm; 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; an toàn giao thông đường bộ; đồng 

thời phục vụ được 1.120 lượt cán bộ, công chức và nhân dân đến mượn đọc, tra cứu, 

tìm hiểu. 

 e) Công tác PBGDPL qua hoạt động câu lạc bộ pháp luật  

Toàn huyện có 41 câu lạc bộ; trong đó có 07 câu lạc bộ trợ giúp pháp lý; 17 

câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”; 17 câu lạc bộ “Phụ nữ với pháp luật” ở các 

xã, thị trấn. Trong 6 tháng đầu năm, các câu lạc bộ đã tổ chức được 8 buổi sinh 

hoạt định kỳ, thường xuyên cho hơn 300 người dự. 

g) Các hình thức phổ biến giáo dục pháp luật khác 

Tuyên truyền lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể 

thao mừng đảng, mừng xuân và trong các ngày lễ lớn của đất nước, của tỉnh, của 

huyện. Ngoài ra còn tuyên truyền phổ biến thông qua các hoạt động hưởng ứng 

Ngày đất ngập nước; Ngày nước thế giới; Ngày khí tượng thế giới và chiến dịch 

giờ trái đất; tháng hành động vì môi trường; Ngày Môi trường thế giới và Ngày 

Quốc tế đa sinh học...    

 3.2. Công tác hoà giải cơ sở   

 Tham mưu UBND huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực 

đội ngũ hòa giải viên giai đoạn 2019-2022" trên địa bàn huyện năm 2022.  

 UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đã phối hợp cùng với 

UBMTTQVN cùng cấp tiến hành rà soát, ban hành quyết định kiện toàn lại 232 tổ 

hòa giải ở thôn, xóm, khu dân cư, với 1.478 hòa giải viên. Đồng thời đang xây 

dựng kế hoạch tập huấn nghiệp vụ hòa giải cho hòa giải viên trên địa bàn; Tổng 
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hợp và phản ánh kịp thời kết quả công tác hoà giải ở các thôn, xóm, khu dân cư 

trên địa bàn. Trong năm, các Tổ hoà giải đã thụ lý 16 vụ việc; trong đó hoà giải 

thành 14 vụ việc (đạt 77,75%); 02 chuyển cấp có thẩm quyền giải quyết; (Biểu 3). 

3.3. Công tác chuẩn tiếp cận pháp luật ở cơ sở 

- Công tác quán triệt triển khai thực hiện 

Để thực hiện có hiệu quả công tác chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn; Ngay 

từ đầu năm Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện tham mưu cho UBND huyện ban 

hành 02 văn bản triển khai thực hiện: Quyết định số 226/QĐ-UBND ngày 

19/01/2021 về kiện toàn Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật huyện Yên Mô; Kế 

hoạch số 20/KH- UBND ngày 05/02/2021 của UBND huyện về công tác phổ biến 

giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2021 trên địa bàn. Kết quả, Phòng Tư pháp đã tham mưu cho UBND huyện 

ban hành Quyết định số 889/QĐ - UBND ngày 24/01/2022 về công nhận 16 xã, thị 

trấn trên địa bàn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021 theo Quyết định 619/QĐ-

TTg ngày 08/5/2017của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Trong đó có 02 xã Loại I; 11 xã loại 

II, 03 xã loại III (Biểu 4). 

- Khó khăn, vướng mắc 

Hiện nay đang thực hiện cải cách thủ tục hành chính và thực hiện chính phủ 

điện tử nhưng trong tài liệu kiểm chứng lại yêu cầu rất nhiều các loại sổ: “Sổ theo 

dõi cung cấp thông tin; sổ theo dõi việc cập nhật thông tin pháp luật; sổ theo dõi 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính; sổ theo dõi tiếp nhận và giải quyết các phản 

ánh, kiến nghị về giải quyết các thủ tục hành chính và các tài liệu liên quan; sổ theo 

dõi tình hình niêm yết thủ tục hành chính…”. Do đó khó khăn cho người thực hiện 

mất nhiều thời gian cho công tác tổng hợp.  

3.4. Công tác kiểm tra hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật 

 Trong 6 tháng đầu năm, Các cơ quan thành viên của Hội đồng đã phối hợp 

với Phòng Nội vụ tổ chức kiểm tra lồng ghép công tác tuyên tuyền PBGDPL tại 17 

xã, thị trấn trên địa bàn về chấm điểm công tác cải hành chính 

 4. Kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL 

 - Kinh phí hoạt động PBGDPL: Tổng số là 484.000.000đ trong đó:  

 + Kinh phí cấp theo Đề án số 14/ĐA-UBND ngày 26/11/2020 của UBND 

tỉnh Ninh Bình là: 304.000.000đ (Trong đó: Cấp huyện: 100.000.000đ; Cấp xã, thị 

trấn 204.000.000đ (12.000.000 x 17).  

 + Kinh phí của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn: 180.000.000đ  

- Kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác hòa giải cơ sở:  Hiện nay trên địa bàn 

toàn huyện chưa có nguồn kinh phí giành cho công tác hòa giải cơ sở theo quy 

định của Luật Hòa giải cơ sở. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

 Được sự chỉ đạo của Hội đồng PBGDPL tỉnh, Sở Tư pháp, Thường trực 

Huyện ủy, HĐND và UBND huyện về công tác tuyên truyền PBGDPL; Hội đồng 

phổ biến giáo dục pháp luật huyện đã chủ động xây dựng Kế hoạch tuyên truyền 

pháp luật trên địa bàn huyện theo từng giai đoạn cụ thể với nội dung phù hợp cho 
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từng đối tượng. Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức, biện pháp phong phú, 

đa dạng.  Do vậy, chất lượng và hiệu quả công tác tuyên truyền được nâng cao, 

phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị địa phương; đáp ứng kịp thời nhu cầu tìm hiểu pháp 

luật của đông đảo cán bộ và quần chúng nhân dân. 

 Qua công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đã khẳng định được 

vị trí, vai trò của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện trong việc đưa pháp luật vào 

cuộc sống, tạo niềm tin trong nhân dân về quản lý nhà nước bằng pháp luật. Từ đó 

đã tác động tích cực đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và nhân dân trong việc nâng cao nhận thức pháp luật; ý thức chấp hành pháp luật, 

góp phần ổn định an ninh trật tự, phát triển kinh tế xã hội của địa phương. 

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân 

- Tồn tại hạn chế:  

+ Chế độ báo cáo phản ánh kết quả hoạt động PBGDPL của một số cơ quan, 

đơn vị trong Hội đồng phối hợp về cơ quan thường trực còn chậm, muộn, do đó 

làm ảnh hưởng đến việc tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động. 

+ Công tác chỉ đạo của một số cấp uỷ, chính quyền cơ sở, cơ quan, đơn vị về 

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật có lúc, có nơi chưa kịp thời còn 

phải để đôn đốc nhắc nhở. Việc quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật ở cơ sở còn 

hạn chế chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ đề ra. 

 - Nguyên nhân: 

 + Công tác phối hợp PBGDPL giữa các cơ quan, đơn vị chưa nhiều, chưa 

được thực hiện thường xuyên, liên tục. Đội ngũ Báo cáo viên, tuyên truyền viên 

pháp luật hiện nay chủ yếu là kiêm nhiệm, do vậy chưa đáp ứng được yêu cầu 

tuyên truyền pháp luật.  

+  Hiện nay Hội đồng phối hợp huyện chưa có phương tiện, thiết bị phục vụ 

cho công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Do vậy, việc ứng dụng công nghệ 

thông tin vào công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật còn hạn chế. 

 III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022  

1. Tăng cường hơn nữa công tác phối hợp tuyên truyền trong các thành viên 

của Hội đồng phối hợp PBGDPL, đặc biệt chú trọng việc tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật đến cán bộ, công chức và nhân dân ở địa bàn cơ sở; phát triển nhiều hình 

thức thông tin phổ biến pháp luật đa dạng, thuận tiện, đáp ứng nhu cầu của từng 

đối tượng.  

2. Triển khai tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật mới, các văn bản 

của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh tới các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. 

3. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình 

thức hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2022 như: qua các hội nghị chuyên đề, lồng 

ghép; qua áp phích, panô, băng rôn, khẩu hiệu. 

4. Tiếp tục phát huy và duy trì các hình thức PBGDPL có hiệu quả cao như: 

tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, tuyên truyền trực quan; đổi mới hình thức 

sinh hoạt Câu lạc bộ Trợ giúp pháp lý, Câu lạc bộ nông dân với pháp luật, Câu lạc 

bộ phụ nữ với pháp luật; Câu lạc bộ phổ biến, giáo dục pháp luật. 

5. Tiến hành tổng kết công tác phối hợp PBGDPL năm 2022, nhằm đánh giá 

những ưu, nhược điểm trong quá trình tổ chức thực hiện, kịp thời tháo gỡ những 
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khó khăn, đồng thời tìm ra những bài học kinh nghiệm làm cơ sở cho việc triển 

khai nhiệm vụ tuyên truyền PBGDPL cho những năm sau.  

IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT 

Trong quá trình triển khai thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn huyện; 

Hội đồng PBGDPL huyện Yên Mô có một số kiến nghị đề xuất sau: 

 - Đề nghị Sở Tư pháp tổ chức tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp huyện và tuyên truyền 

viên pháp luật cấp xã, thị trấn.   

 - Đề nghị UBND tỉnh quy định cụ thể việc hỗ trợ kinh phí cho hoạt động hoà 

giải ở cơ sở theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở. 
 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác phối hợp PBGDPL 6 tháng đầu năm và 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. Hội đồng phối hợp công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật huyện Yên Mô trân trọng báo cáo./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- Thường trực Huyện Ủy; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các CQ trong HĐ; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. HỘI ĐỒNG  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

An Đôn Nghĩa 



 

 

 

 

 

Biểu số 1                 

   KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021  

TẠI HUYỆN YÊN MÔ 

  Kết quả công tác Phổ biến giáo dục pháp luật 

Phổ biến pháp 

luật trực tiếp 
Thi tìm hiểu PL 

Số tài liệu PBGDPL 

được phát hành (Bản)  
Kinh phí dành cho công tác PBGDPL 

Số cuộc 

(Cuộc) 

Số lượt 

người 

tham dự 

(Lượt 

người) 

Số cuộc 

thi 

(Cuộc) 

Số lượt 

người dự 

thi 

(Lượt 

người) 

Tổng số 

Trong 

đó: Số 

lượng 

tài liệu 

đăng tải 

trên 

Internet 

Trong 

đó 

tiếng 

dân tộc 

thiểu số 

Tổng số 

kinh phí 

Chia ra 

Kinh phí NSNN 

Kinh phí 

từ nguồn 

hỗ trợ 

khác 

Kinh phí 

NSNN 

phân bổ 

thường 

xuyên 

Kinh phí 

NSNN 

cấp theo 

chương 

trình, đề 

án 

Tổng số 

trên địa bàn 

huyện 

105 13.520 0 0 
1.165  

cấp phát 

85 

tin bài 
0 484.000.000 100.000.000 304.000.000 80.000.000 
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Biểu số 2 

                            ĐỘI NGŨ BÁO CÁO VIÊN, TUYÊN TRUYỀN VIÊN PHÁP LUẬT, HÒA GIẢI VIÊN CƠ SỞ  

 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 TẠI HUYỆN YÊN MÔ 

  

Số báo cáo viên pháp luật 

cấp tỉnh 

Số báo cáo viên pháp luật 

cấp huyện 

Số tuyên truyền viên pháp luật 

cấp xã 

Số tổ 

hòa 

giải 

(Tổ) 

Hòa giải viên (người) 

Tổng 

số 

  Trong đó 

Tổng 

số 

  Trong đó 

Tổng 

số 

  Trong đó 

Tổng 

số 

Chia theo giới 

tính 

Chia theo dân 

tộc 

Chia theo 

trình độ 

chuyên 
môn 

Số 
hòa 

giải 

viên 
được 

bồi 

dưỡn
g 

chuy

ên 
môn, 

nghi
ệp 

vụ 

 Số 

người 

tham 
gia 

PBGD

PLtrự
c tiếp 

Số 

ng
ười 

dân 

tộc 
thiể

u 

số 

Số 

ngườ
i có 

trình 

độ 
chuy

ên 

môn 
Luật 

và 

tươn
g 

đươn

g 

 Số 

ngườ

i 

được 

bồi 

dưỡn
g 

nghiệ

p vụ, 
kiến 

thức 

pháp 
luật 

Số 

ngườ

i 

tham 
gia 

PBG

DPL 
trực 

tiếp 

Số 
ngườ

i dân 

tộc 
thiểu 

số 

Số 

ngườ

i có 

trình 
độ 

chuy

ên 
môn 

Luật 

 Số 

ngườ
i 

được 

bồi 
dưỡn

g 

nghi
ệp 

vụ, 

kiến 
thức 

pháp 

luật 

Số 

ngườ

i 

tham 
gia 

PBG

DPL 
trực 

tiếp 

Số 
ngườ

i dân 

tộc 
thiểu 

số 

Số 

ngườ

i có 

trình 
độ 

chuy

ên 
môn 

Luật 

 Số 

người 

được 

bồi 

dưỡng 
nghiệp 

vụ, 

kiến 
thức 

pháp 

luật 

Nam Nữ Kinh Khác 

Ch

uy

ên 
mô

n 

Lu
ật 

Chưa 

qua 
đào 

tạo 

chuy
ên 

môn 

Luật 

Tổng 

số trên 

địa bàn 

huyện 

2 2 0 0 2 26 18 0 6 26 143 80 0 24 60 232 1.478 1.102 376 1.478 0 15 1463 300 
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Biểu số 3        

        
 KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA TỔ HÒA GIẢI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

HUYỆN YÊN MÔ 

  

 

  

Tổng số vụ 

việc tiếp 

nhận hòa 

giải (bao 

gồm số vụ 

chưa giải 

quyết xong 

kỳ trước 

chuyển sang) 

Kết quả hòa giải 

Kinh phí 

cho hoạt 

động hòa 

giải ở cơ 

sở 

Số vụ việc 

hòa giải 

thành 

Số vụ việc hòa giải không thành 

Số vụ 

việc 

chưa 

giải 

quyết 

xong 

Tổng số 

Chia ra 

Mâu 

thuẫn 

giữa các 

bên 

Tranh 

chấp phát 

sinh từ 

quan hệ 

dân sự, 

hôn nhân 

và gia 

đình 

Vụ việc 

khác 

thuộc 

phạm vi 

hòa giải 

ở cơ sở 

Huyện Yên Mô 
16 14 2 0 2 0 2 0 

 

 

 



 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

Biểu số 4 

       

 
KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ, CÔNG NHẬN CẤP XÃ ĐẠT CHUẨN TIẾP CẬN PHÁP LUẬT NĂM 2021 

                    TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN YÊN MÔ 

 

STT 
Tên các huyện, 

thành phố 

Trong đó 

Tổng số đơn 

vị cấp xã 

Số xã, phường 

đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật 

Số xã đạt 

chuẩn tiếp cận 

pháp luật 

được công 

nhận nông 

thôn mới 

Số xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp 

luật được công 

nhận nông thôn 

mới nâng cao 

Số xã đạt 

chuẩn tiếp cận 

pháp luật 

được công 

nhận nông 

thôn mới kiểu 

mẫu 

Kinh phí 

cho công tác 

chuẩn tiếp 

cận pháp 

luật 

1  Huyện Yên Mô 17 16 16 (tiếp tục duy trì) 02 02 (tiếp tục duy trì) 15.000.000 
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